



**DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI**

ATTO N. DD 2330

Torino, 16/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S.117) P.A. N. 75/2023 PARCO DEL VALENTINO - RIQUALIFICAZIONE SPAZIO PUBBLICO PROSPICIENTE IL COMPLESSO DI TORINO ESPOSIZIONI - C.O. 5141 - CUP C12H23000030001 - AFF.TO SERVIZIO DI BONIFICA DA ORDIGNI BELLICI IMPEGNO DI SPESA EURO 40.260,00 (IVA COMPRESA) CIG B640051E49 CF&G DI CORONELLA FEDERICO APPROVAZIONE NUOVO QE E CRONOPROGRAMMA - FINANZ. D.L. N. 50/2022 ART. 42 "SOSTEGNO OBIETTIVI PNRR GRANDI CITTA" .

Il DL 50 del 17 maggio 2022, convertito in Legge il 15 luglio 2022, n. 91, all'art. 42 "Sostegno per il conseguimento degli obiettivi PNRR nelle grandi città" ha istituito un fondo con una dotazione di 325 milioni di euro per l'anno 2023, di 220 milioni di euro per l'anno 2024, di 70 milioni di euro per l'anno 2025 e 50 milioni di euro per l'anno 2026, finalizzato a rafforzare gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) da parte dei comuni con popolazione superiore ai 500.000 abitanti. Sei sono le città rientranti in tali parametri, tra cui la Città di Torino alla quale, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2021, sono stati destinati un totale di 80 milioni di euro. In risposta al DL sopracitato, la Città di Torino ha candidato al finanziamento un Piano di interventi composto da nove schede progettuali secondo un iter processuale di negoziazione che ha visto come interlocutore della Città, il Ministero dell'interno, il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie. Le proposte progettuali, nella loro versione definitiva, sono state ammesse al finanziamento e successivamente trascritte su apposite schede predisposte dalle Amministrazioni centrali.

Su richiesta del Governo, e coerentemente con i programmi sostenuti dai fondi PNRR, le proposte progettuali contengono obiettivi iniziali, intermedi e finali vincolanti per l'erogazione dei finanziamenti e cronoprogrammi finanziari coerenti con gli impegni assunti nel PNRR, secondo i quali gli interventi devono inderogabilmente concludersi entro il 31 dicembre 2026 pena la revoca dei finanziamenti.

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. DEL 598 del 13 settembre 2022 la Città ha preso atto che con Decreto Interministeriale del 31 agosto 2022 i nove interventi proposti sono stati ammessi al finanziamento, così come risultava dall'elenco allegato al decreto stesso; con lo stesso decreto vengono definite le condizioni relative all'erogazione del finanziamento, monitoraggio e

rendicontazione.

A seguito di intervenute diverse necessità, la Città, con nota del 08/05/2023, ha proposto al Ministero dell'Interno una rimodulazione degli interventi finanziati, fermo restando l'importo complessivo di 80 milioni di euro.

In particolare, è stato previsto il finanziamento dell'intervento di riqualificazione dello spazio pubblico di fronte al complesso Torino Esposizioni configurandolo come piazza di accesso alla nuova biblioteca, al teatro e alla sede universitaria e come elemento di connessione con il Parco del Valentino e l'abitato cittadino (CUP C12H23000030001) per un costo complessivo di 3 milioni di Euro.

Con Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze e con il Ministero per gli Affari regionali e le autonomie del 07 agosto 2023 sono state approvate le modifiche all'Allegato n. 1 di cui al precedente Decreto Interministeriale del 31 agosto 2022 contenente l'elenco degli interventi finanziati, da cui risulta la conferma delle rimodulazioni proposte dalle Città.

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. DEL 533 del 29 agosto 2023 si è preso atto della rimodulazione del finanziamento destinato alla Città per la realizzazione degli interventi proposti a seguito delle modifiche approvate con il suddetto Decreto.

Con atto del Direttore a scavalco del Dipartimento Grandi Opere, Infrastrutture e Mobilità, protocollo 14227 in data 18 luglio 2023, è stata nominata Responsabile Unico del Progetto per l'opera "Parco del Valentino: riqualificazione spazio pubblico prospiciente il complesso di Torino Esposizioni" Codice Opera 5141 CUP C12H23000030001 la dott.ssa Claudia Bertolotto, Dirigente della Divisione Verde e Parchi. Con DD 4051 del 20 luglio 2023 è stato approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) relativo al progetto in questione. L'intervento è stato inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici della Città anni 2023 - 2025, per l'anno 2023 (codice opera 5141) di cui al DUP 2023-2025, per Euro 3.000.000,00, approvato con DEL n. 189/2023 del Consiglio Comunale in data 17 aprile 2023 esecutiva dal 02 maggio 2023 (CUP C12H23000030001). La spesa è finanziata nell'ambito del fondo di cui all'art. 42 del DL 50 del 17 maggio 2022, convertito in Legge il 15 luglio 2022, n. 91, già accertato con Determinazione Dirigenziale n. 4658 del 05/10/2022, del Dipartimento Fondi Europei e PNRR - Servizio Coordinamento Fondi PNRR, così come modificata con successive DD nn. 4079 del 24/07/2023 e 203 del 16/01/2025 (acc. 2116/2023 per Euro 600.000,00 già incassati con rev. n. 21114/2023 ; sotto acc. 4142/2023 per Euro 840.000,00; sotto acc. 2322/2024 per Euro 990.000,00; sotto acc. 2232/2025 per Euro 200.000,00; sotto acc. 2221/2025 per Euro 115.000,00; sotto acc. 168/2026 per Euro 200.000,00 e sotto acc. 159/2026 per Euro 55.000,00)

Con DD 4469/2023 del 11 agosto 2023 è stato approvato l'affidamento dell'incarico di Redazione del PFTE da porre a base di appalto integrato per l'opera "Parco del Valentino: Riqualificazione spazio pubblico prospiciente il complesso di Torino Esposizioni - CO 5141-CUP C12H23000030001", ai sensi del combinato disposto dell'art. 17 comma 2, art. 50 co. 1 lett. b) e art. 66 co. 1 D Lgs 36/2023 alla società Land Italia Srl per un totale di Euro 160.921,90 CIG 99985139F0 e contestualmente è stata prenotata la restante spesa di Euro 2.839.078,10.

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 827 del 12 dicembre 2023, dichiarata immediatamente esecutiva è stato approvato il progetto di fattibilità Tecnico Economica dell'opera e il Quadro economico e cronoprogramma.

Con la DD 7990/2023 esecutiva dal 19 dicembre 2023 si è proceduto all'approvazione delle modifiche di imputazione della spesa e della relativa entrata dai capitoli e articoli dell'anno 2023 ai medesimi capitoli e articoli degli anni 2024 e 2025.

Nel quadro economico dell'intervento è stato inserito l'importo complessivo di Euro 32.688,22 destinato ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023 al Fondo per le funzioni tecniche (quota 80% del pari al 2% con applicazione della riduzione del coefficiente 1 per complessità e del coefficiente 1 per importo), determinato in attuazione del Regolamento della Città di Torino n. 382, approvato con

deliberazione della Giunta Comunale in data 6 luglio 2018 (mecc. 2018 2770/004) esecutiva in data 19 luglio 2018.

Ai sensi dell'art. 45 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 la quota delle risorse del fondo innovazione non è dovuta in quanto trattasi di contributi a destinazione vincolata.

Con successiva DD 8256 del 22 dicembre 2023 esecutiva in pari data, oltre ad approvare il capitolato speciale d'appalto, il QE rettificato e cronoprogramma rettificato del PFTE e il disciplinare di gara e suoi allegati, sono stati autorizzati, ai sensi dell'art. 44 del D. Lgs. 36/2023 l'affidamento della progettazione esecutiva e l'esecuzione dell'intervento sulla scorta del PFTE approvato, è stata approvata l'indizione della gara a procedura aperta con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli articoli 44, 71 e 50 comma 1 del D.Lgs 36/2023, attraverso la piattaforma telematica di negoziazione della Città di Torino, per un importo a base di gara di Euro 57.822,76 per progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di Euro 1.983.030,10 per opere soggette a ribasso di gara ed Euro 59.983,42 per oneri di sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso di gara, così in totale Euro 2.100.836,28 (oltre IVA e contributi) e si è dato mandato al Servizio Gare PNRR - Divisione Contratti, Appalti ed Economato – Dipartimento Servizi Generali, Appalti ed Economato, per la pubblicazione del bando di gara, nei modi e termini di legge.

A seguito delle procedure di gara nella seduta pubblica del 28 maggio 2024, il RUP, così come riportato nel verbale di gara, ha proposto l'aggiudicazione all'operatore economico RTI C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. P.IVA/C.F. 00447840356, con sede in via Pansa n. 55/I - Reggio Emilia (RE) - Legale rappresentante Sig. Erman Bolzoni (Mandataria) / COOP. AGRIFOREST S.C. - P.IVA/C.F. 02183830013, con sede in Strada del Nobile n. 36 - Torino (TO) - Legale rappresentante Sig. Antonio Maria BOTTERO (Mandante).

Importo di aggiudicazione - IVA esclusa: Euro 1.566.390,77 di cui:

- Euro 54.353,39 per le spese di progettazione;
- Euro 1.452.053,96 per opere soggette a ribasso per l'esecuzione dei lavori;
- Euro 59.983,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Così come risulta dall'offerta economica e corrispondente a un ribasso del 26,1873612 % come da verbale

Con DD. 4541 del 30.07.2024, esecutiva in pari data, si è disposta l'esecuzione d'urgenza, nelle more delle verifiche di legge e dell'approvazione della proposta di aggiudicazione e successiva stipula del contratto, ai sensi dell'art. 17 comma 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023.

Con Determinazione Dirigenziale n. 5830 in data 04/10/2024 del Dipartimento Servizi Generali, Appalti ed Economato - Divisione Contratti e Appalti - Servizio Appalti, è stata approvata la proposta di aggiudicazione della procedura negoziata aperta n. 75/2023 "D.L. 50 art. 52 - Sostegno per il conseguimento degli obiettivi Pnrr nelle grandi Città. Parco del Valentino -Riqualificazione spazio pubblico prospiciente il complesso di Torino Esposizioni" - c.o. 5141 - C.U.P. C12H23000030001 - CIG: A03E7BA0F1 - CPV: 45112711-2. NUTS ITC11- disponendo l'aggiudicazione immediatamente efficace al R.T.I.: C.F.C. Consorzio fra Costruttori Soc. Coop. (Mandataria) / Coop. Agriforest S.C. (Mandante). Importo di aggiudicazione IVA esclusa: Euro 1.566.390,77 di cui Euro 1.452.053,96 per opere soggette a ribasso per l'esecuzione dei lavori, Euro 59.983,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e Euro 54.353,39 per spese di progettazione oltre Inarcassa 4% sull'importo di progettazione pari a Euro 2.174,14, IVA 22% su importo progettazione esecutiva e contributo Inarcassa 4% pari a Euro 12.436,06 e IVA al 10% su importo lavori risultante pari a Euro 151.203,74 - Totale Appalto Euro 1.732.204,71. Con Determinazione Dirigenziale n. 7293/2024 del 21/11/2024, esecutiva in pari data, si è provveduto all'approvazione delle modifiche di imputazione della spesa e della relativa entrata dai capitoli a articoli dell'anno 2024 ai medesimi capitoli e articoli dell'anno 2025 e si è approvato il nuovo quadro economico dell'opera ed il relativo cronoprogramma finanziario.

Con il provvedimento dirigenziale DD. n. 8160 del 10.12.2024, esec. in pari data, si è preso atto delle risultanze della Conferenza dei Servizi convocata in forma semplificata e in modalità asincrona, ai sensi degli artt. 14, c.2 e 14bis della Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i., art. 13 della Legge 11/09/2020 n. 120 e dell'art. 38 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, finalizzata alla approvazione del progetto esecutivo dell'intervento "Parco del Valentino: Riqualificazione spazio pubblico prospiciente il complesso di Torino Esposizioni" - C.O. 5141 - CUP C12H23000030001 - CIG. A03E7BA0F1, a seguito di tali risultanze si è verificato uno scostamento rispetto al PFTE con incremento dei lavori pari ad Euro 8.351,85 al netto del ribasso offerto in sede di gara, oltre ad Euro 835,19 per IVA 10% per un totale complessivo di Euro 9.187,04 IVA 10% compresa,

In data 19 dicembre - prot. n. 5431 REP. n. 70 è stato sottoscritto il Contratto con l'operatore economico aggiudicatario: RTI C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOC. COOP. P.IVA/C.F. 00447840356, con sede in via Pansa n. 55/I - Reggio Emilia (RE) - Legale rappresentante Sig. Erman Bolzoni (Mandataria) / COOP. AGRIFOREST S.C. - P.IVA/C.F. 02183830013, con sede in Strada del Nobile n. 36 - Torino (TO) - Legale rappresentante Sig. Antonio Maria BOTTERO (Mandante) per un importo di aggiudicazione pari ad Euro 1.566.390,77 di cui:

- Euro 54.353,39 per le spese di progettazione;
- Euro 1.452.053,96 per opere soggette a ribasso per l'esecuzione dei lavori;
- Euro 59.983,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed in considerazione dell'intervenuta variazione contrattuale in aumento per opere per un totale complessivo di Euro 9.187,04 IVA 10% compresa a seguito del recepimento da parte dei progettisti nell'elaborazione del progetto esecutivo che si è approvato con il provvedimento dirigenziale DD 8927 del 30.12.2024 esecutivo in pari data delle prescrizioni susseguenti la Conferenza di Servizi.

Con il provvedimento dirigenziale DD 8927 del 30.12.2024 esecutivo in pari data si è approvato il progetto esecutivo delle opere, ed approvato l'impegno della spesa aggiuntiva di cui sopra di Euro 9.187,04 e si è approvato il nuovo quadro economico ed il relativo cronoprogramma economico-finanziario.

Con determina dirigenziale DD 1225 del 30.02.2025 si è provveduto a conferire alla Società IREN SMART SOLUTIONS S.p.A. l'affidamento per la realizzazione del nuovo impianto di illuminazione pubblica, per un importo complessivo pari a Euro 172.743,47 IVA compresa, impegnando la relativa somma. Contestualmente si è provveduto ad approvare il nuovo quadro economico ed il relativo cronoprogramma economico-finanziario come di seguito:

	2023	2024	2025	2026	TOTALE
IMPORTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA PROGETTAZIONE al netto del ribasso di gara del 26,1873612 % Aggiudicato		€ 54.353,39			€ 54.353,39
IMPORTO LAVORI al netto del ribasso di gara del 26,1873612 % Aggiudicato			€ 1.359.946,14	€ 92.107,82	€ 1.452.053,96
ONERI CONTRATTUALI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO			€ 53.985,08	€ 5.998,34	€ 59.983,42
Importo Aggiudicato - IVA esclusa		€ 54.353,39	€ 1.413.931,22	€ 98.106,16	€ 1.566.390,77
Incremento Importo lavori progetto esecutivo Iva esclusa - DD 8160/2024			€ 8.351,85		€ 8.351,85
Contributo INARCASSA 4%		€ 2.174,14			€ 2.174,14
IVA 22% su importo progettazione esecutiva e contributo Inarcassa 4%		€ 12.436,06			€ 12.436,06
I.V.A. 10% su importo lavori a base di gara			€ 135.994,62	€ 9.210,78	€ 145.205,40

I.V.A. 10% su oneri contrattuali sicurezza			€ 5.398,51	€ 599,83	€ 5.998,34
I.V.A. 10% su incremento importo lavori progetto esecutivo - DD 8160/2024			€ 835,19		€ 835,19
TOTALE IMPORTO PROGETTAZIONE, LAVORI E ONERI SICUREZZA IVA E INARCASSA INCLUSA - Aggiudicato		€ 68.963,59	€ 1.555.324,35	€ 107.916,77	€ 1.732.204,71
TOTALE IMPORTO PROGETTAZIONE, LAVORI E ONERI SICUREZZA IVA E INARCASSA INCLUSA A SEGUITO APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO- Aggiudicato - DD 8160/2024		€ 68.963,59	€ 1.564.511,39	€ 107.916,77	€ 1.741.391,75
SOMME A DISPOSIZIONE IVA ED ONERI COMPRESI					
Fondo funzioni tecniche 2% (con applicazione della riduzione del coeff.1 per complessità e del coeff. 1 per entità importo) Quota 80% per funzioni tecniche - art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.			€ 29.419,40	€ 3.268,82	€ 32.688,22
Allacciamenti IVA compresa			€ 37.256,53		€ 37.256,53
Affidamento IREN - DD 1225/2025			€172.743,47		€172.743,47
Spese per campionature e prove di laboratorio			€ 20.000,00		€ 20.000,00
Imprevisti lavori in appalto			€ 68.410,00	€ 2.000,00	€ 70.410,00
Smaltimento rifiuti e caratterizzazioni ambientali			€ 16.000,00	€ 4.000,00	€ 20.000,00
Allestimento, fornitura e posa pannelli informativi IVA compresa			€ 68.587,25	€ 999,66	€ 69.586,91
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 412.416,65	€ 10.268,48	€ 422.685,13
SPESE TECNICHE IVA ED ONERI COMPRESI					
Progettazione PFTE affidamento Land Italia srl DD 4469/2023	€ 160.921,89				€ 160.921,90
Spese tecniche e collaudo			€ 75.712,58	€ 20.000,00	€ 95.712,58
TOTALE AGGIUDICATO - SOMME A DISPOSIZIONE - SPESE TECNICHE	€ 160.921,89	€ 68.963,59	€ 2.052.640,62	€ 138.185,25	€ 2.420.711,35
Ribasso di gara progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza progettazione			€ 4.401,93		€ 4.401,93
Ribasso di gara lavori			€ 458.071,96	€ 116.814,75	€ 574.886,71
Economia	0,01				0,01
TOTALE COMPLESSIVO	€ 160.921,90	€ 68.963,59	€ 2.515.114,51	€ 255.000,00	€ 3.000.000,00

Cronoprogramma finanziario	2023	2024	2025	2026
----------------------------	------	------	------	------

Stanziamiento	160.921,90	68.963,59	2.515.114,51	255.000,00
Impegno	160.921,89	68.963,59	1.766.674,26	111.185,59
Prenotato	0,00	0,00	285.966,36	26.999,66
Ribasso		0,00	462.473,89	116.814,75
Economia	0,01			

Considerato che è necessario affidare il Servizio di Bonifica da ordigni bellici consistente sinteticamente nel Servizio di Bonifica Sistemica Terrestre (BST) volto a verificare la presenza ed eventualmente, se ritrovati eliminare, tutti gli ordigni esplosivi e/o residuati bellici che possono rappresentare un rischio potenziale per i lavoratori ai sensi del D. Lgs. 81/2008, dal terreno oggetto del progetto "Parco del Valentino - riqualificazione spazio pubblico prospiciente il complesso di Torino Esposizioni"

Considerato che tali servizi non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, e neppure sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (CPV 90523300-2 - Servizi di sminamento).

Si ritiene pertanto opportuno procedere ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, contattando un appropriato operatore del settore secondo valutazioni fondate anche sull'esperienza posseduta, ossia la ditta CF&G di Coronella Federico con sede in San Marcellino (CE) via Ugo Foscolo 20 - Partita I.V.A. 01848360614 - C.F. CRNFRC68P19H978D nella persona del suo legale rappresentante

Sig.

Federico

Coronella.

E' fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all'art. 108, comma 10 del D.Lgs. 36/2023 di non procedere all'aggiudicazione qualora l'offerta risultasse non conveniente o non idonea, in relazione all'oggetto del contratto.

L'avvio del procedimento di aggiudicazione non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione del medesimo e alla stipulazione del contratto, essendo entrambe subordinate alla effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

L'appalto è previsto in un unico lotto indivisibile al fine di garantire uniformità della prestazione.

Pertanto, per le motivazioni sopra richiamate, è stato richiesto un preventivo alla ditta come sopra rappresentata che ha inviato il preventivo allegato (All. 1) alla presente determinazione per un importo di Euro 33.000,00 oltre Euro 7.260,00 per IVA 22% e così in totale per Euro 40.260,00, che si ritiene congruo ed efficace per garantire il servizio nel modo più efficace e nei brevi tempi che si necessitano per lo svolgimento dello stesso.

Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione della prestazione sono contenute nei documenti che sono stati inviati alla ditta così come allegati al presente provvedimento (All.2).

L'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e nel rispetto dei principi generali di cui agli articoli 1-11 del D Lgs. 36/2023.

L'operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità della Città di Torino, di cui all'allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città.

Considerata la breve durata dell'incarico, i prezzi di aggiudicazione saranno impegnativi per l'intero svolgimento del servizio.

Si attesta che l'affidamento di cui sopra non rientra nel campione individuato dalla Stazione Appaltante circa il controllo del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell'art. 15, comma 2 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411;

Con il presente provvedimento si procede dunque all'indizione all'approvazione dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per l'affidamento del servizio di

bonifica da ordigni bellici per un importo di Euro 33.000,00 oltre ad Euro 7.260,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 40.260,00 CIG B640051E49. Contestualmente occorre approvare il nuovo quadro economico ed il relativo cronoprogramma finanziario e impegnare la spesa complessiva di Euro 40.260,00 IVA 22% compresa.

Si dà atto che ai sensi dell'art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall'art. 18, commi 3 e 4 del D.Lgs. 36/2023, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.

Dopo l'esecutività del presente provvedimento si procederà alla stipulazione del contratto secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 28 comma 3 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino n. 411.

Il personale intervenuto nell'affidamento ha dichiarato l'insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interesse, le relative dichiarazioni sono conservate agli atti della Divisione scrivente.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

- Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267
- Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;
- Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
- Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in narrativa che si richiamano integralmente per far parte integrante del presente provvedimento:

1. di attestare che il servizio oggetto dell'affidamento rientra nelle competenze d'acquisto attribuite dall'articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29 dicembre 2024;
2. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, nè è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
3. di dare atto del rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 nell'affidamento di cui all'oggetto;
4. di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico;
5. di approvare l'indizione *omissis* l'affidamento, per le motivazioni espresse in narrativa, del servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta CF&G di Coronella Federico con sede in San Marcellino (CE) via Ugo Foscolo 20 - Partita I.V.A. 01848360614 - C.F. CRNFRC68P19H978D, per un importo

complessivo di Euro 33.000,00 oltre ad Euro 7.260,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 40.260,00 CIG B640051E49;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dr.ssa Claudia Bertolotto;
7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 18, comma 3 e 4 del citato decreto, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
8. Di dare atto che, anche in considerazione dell'importo dell'affidamento, le prestazioni non rivestono interesse transfrontaliero certo.
9. di attestare che non è stata richiesta la garanzia definitiva per la breve durata dell'incarico;
10. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dell'operatore economico del rispetto della clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
11. di dare atto che l'operatore economico ha dichiarato di essere in regola con il versamento contributivo e assicurativo;
12. di approvare la spesa di Euro 40.260,00 IVA 22% compresa, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;
13. di attestare che l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno di spesa dell'anno 2025 avverrà entro il 31/12/2025;
14. di dare atto che la spesa relativa ai servizi in oggetto è stata prenotata con la citata DD 4469/2023 del 11 agosto 2023, esecutiva in pari data ed è finanziata nell'ambito del fondo nell'ambito di cui all'art. 42 del DL 50 del 17 maggio 2022, convertito in Legge il 15 luglio 2022, n. 91, già accertato con DD n. 4658 del 05/10/2022, del Dipartimento Fondi Europei e PNRR - Servizio Coordinamento Fondi PNRR, così come modificato con successiva DD n. 4079 del 24/07/2023 accertamenti numeri 2116/2023 per Euro 600.000,00 incassati con rev. n.21114/2023, 4142/2023 per Euro 840.000,00, 2322/2024 per Euro 990.000,00, 2232/2025 per Euro 200.000,00, 2221/2025 per Euro 115.000,00, 168/2026 per Euro 200.000,00, 159/2026 per Euro 55.000,00.
15. di dare atto che l'intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche della Città di Torino 2023-2025
16. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 28 comma 3 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino n. 411;
17. di approvare il nuovo quadro economico dell'intervento ed il relativo cronoprogramma così come riportato nel dettaglio economico finanziario;
18. di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
19. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione "Amministrazione aperta";
20. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
21. di dare altresì atto che, ai sensi della circolare prot. 16298 del 19/12/2012, il presente provvedimento non rientra nei presupposti per la preventiva valutazione dell'impatto economico;
22. di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo alla sottoscritta;

Dettaglio economico-finanziario

23. di impegnare la spesa complessiva di Euro 40.260,00 IVA 22% inclusa relativa all'affidamento

alla ditta CF&G di Coronella Federico di cui al punto 5 del presente provvedimento utilizzando i fondi alla voce "Imprevisti lavori" (impegno n. 5350/2024) già prenotati con DD 4469/2023 del 11 agosto 2023 come di seguito :

Importo	Anno bilancio	Missione	Programma	TITOLO	Macroaggregato	Capitolo/articolo	Servizio responsabile	Scadenza obbligazione
IMPEGNO CF&G di Coronella Federico Euro 40.260,00 IVA INCLUSA	2025	09	02	2	02	163600007001	117	31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo	PNRR - DL. 50 ART. 42 - RIQUALIFICAZIONE SPAZIO PUBBLICO FRONTE COMPLESSO TO-EXPO - C12H23000030001 VEDASI CAP. 31520012001 ENTRATA - SETTORE 117
Conto Finanziario n°	Descrizione Conto Finanziario
U. 2.02.01.09.014	Opere per la sistemazione del suolo

23.di approvare il seguente nuovo quadro economico e relativo cronoprogramma finanziario:

	2023	2024	2025	2026	TOTALE
IMPORTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA PROGETTAZIONE al netto del ribasso di gara del 26,1873612 % Aggiudicato		€ 54.353,39			€ 54.353,39
IMPORTO LAVORI al netto del ribasso di gara del 26,1873612 % Aggiudicato			€ 1.359.946,14	€ 92.107,82	€ 1.452.053,96
ONERI CONTRATTUALI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO			€ 53.985,08	€ 5.998,34	€ 59.983,42
Importo Aggiudicato - IVA esclusa		€ 54.353,39	€ 1.413.931,22	€ 98.106,16	€ 1.566.390,77
Incremento Importo lavori progetto esecutivo Iva esclusa - DD 8160/2024			€ 8.351,85		€ 8.351,85
Contributo INARCASSA 4%		€ 2.174,14			€ 2.174,14
IVA 22% su importo progettazione esecutiva e contributo Inarcassa 4%		€ 12.436,06			€ 12.436,06
I.V.A. 10% su importo lavori a base di gara			€ 135.994,62	€ 9.210,78	€ 145.205,40
I.V.A. 10% su oneri contrattuali sicurezza			€ 5.398,51	€ 599,83	€ 5.998,34
I.V.A. 10% su incremento importo lavori progetto esecutivo - DD 8160/2024			€ 835,19		€ 835,19
TOTALE IMPORTO PROGETTAZIONE, LAVORI		€ 68.963,59	€ 1.555.324,35	€ 107.916,77	€ 1.732.204,71

E ONERI SICUREZZA IVA E INARCASSA INCLUSA - Aggiudicato					
TOTALE IMPORTO PROGETTAZIONE, LAVORI E ONERI SICUREZZA IVA E INARCASSA INCLUSA A SEGUITO APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO- Aggiudicato - DD 8160/2024		€ 68.963,59	€ 1.564.511,39	€ 107.916,77	€ 1.741.391,75
SOMME A DISPOSIZIONE IVA ED ONERI COMPRESI					
Fondo funzioni tecniche 2% (con applicazione della riduzione del coeff.1 per complessità e del coeff. 1 per entità importo) Quota 80% per funzioni tecniche - art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.			€ 29.419,40	€ 3.268,82	€ 32.688,22
Allacciamenti IVA compresa			€ 37.256,53		€ 37.256,53
Affidamento IREN - DD 1225/2025			€172.743,47		€172.743,47
Spese per campionature e prove di laboratorio			€ 20.000,00		€ 20.000,00
Imprevisti lavori in appalto			€ 28.150,00	€ 2.000,00	€ 30.150,00
Bonifica ordigni bellici affidamento ditta CF&G di Coronella Federico - presente atto			€ 40.260,00		€ 40.260,00
Smaltimento rifiuti e caratterizzazioni ambientali			€ 16.000,00	€ 4.000,00	€ 20.000,00
Allestimento, fornitura e posa pannelli informativi IVA compresa			€ 68.587,25	€ 999,66	€ 69.586,91
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 412.416,65	€ 10.268,48	€ 422.685,13
SPESE TECNICHE IVA ED ONERI COMPRESI					
Progettazione PFTE affidamento Land Italia srl - DD 4469/2023	€ 160.921,89				€ 160.921,89
Spese tecniche e collaudo			€ 75.712,58	€ 20.000,00	€ 95.712,58
TOTALE AGGIUDICATO - SOMME A DISPOSIZIONE - SPESE TECNICHE	€ 160.921,89	€ 68.963,59	€ 2.052.640,62	€ 138.185,25	€ 2.420.711,35
Ribasso di gara progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza progettazione			€ 4.401,93		€ 4.401,93
Ribasso di gara lavori			€ 458.071,96	€ 116.814,75	€ 574.886,71
Economia	0,01				0,01
TOTALE COMPLESSIVO	€ 160.921,90	€ 68.963,59	€ 2.515.114,51	€ 255.000,00	€ 3.000.000,00

Cronoprogramma finanziario	2023	2024	2025	2026
Stanziamento	160.921,90	68.963,59	2.515.114,51	255.000,00
Impegno	160.921,89	68.963,59	1.806.934,26	111.185,59

Prenotato	0,00	0,00	245.706,36	26.999,66
Ribasso		0,00	462.473,89	116.814,75
Economia	0,01			

L'intervento in oggetto è finanziato nell'ambito del fondo nell'ambito di cui all'art. 42 del DL 50 del 17 maggio 2022, convertito in Legge il 15 luglio 2022, n. 91, già accertato con DD n. 4658 del 05/10/2022, del Dipartimento Fondi Europei e PNRR - Servizio Coordinamento Fondi PNRR, così come modificato con successiva DD n. 4079 del 24/07/2023 acc. 2116/2023 per Euro 600.000,00 già incassati con rev. n. 21114/2023 ; sotto acc. 4142/2023 per Euro 840.000,00; sotto acc. 2322/2024 per Euro 990.000,00; sotto acc. 2232/2025 per Euro 200.000,00; sotto acc. 2221/2025 per Euro 115.000,00; sotto acc. 168/2026 per Euro 200.000,00 e sotto acc. 159/2026 per Euro 55.000,00.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto